D&ODO i I a r Orgulho para Alagoas,
X>

, modelo para o Brasil.
prefeitura

PROCESSO: 0823-0068/2022
PROCESSO APENSADO N2 0513-0015/2024
CONTRATO N2 10/2024

12 (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DO CONTRATO
Ne 10/2024 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O
MUNICIPIO DE PILAR, A EMPRESA MARTA
CRISTINA DA SILVA - ME, NA FORMA ABAIXO:

O MUNICIPIO DE PILAR, pessoa juridica de direito publico, inscrito no CNPJ/MF sob o ne2
12.200.150/0001-28, com sede do Executivo Municipal localizada na Praga Floriano Peixoto, s/n,
Centro, nesta cidade, pessoa juridica de direito publico, doravante denominada de CONTRATANTE,
e a empresa MARTA CRISTINA DA SILVA - ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob o n2 10.618.740/0001-40, com sede na Avenida Wenceslau Batista, n? 35, Centro, na
cidade de Pilar/AL, CONTRATADA, com fundamento na Lei n2 8.666, de 1993, e demais legislagdes
correlatas, firmam o presente Termo Aditivo ao contrato tem como aquisi¢do de alimentagdo
preparada para a prefeitura Municipal de PilarP, através do Sistema de Registro de Pregos nos
termos do PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 0513-0015/2024, resolvem firmar o presente Termo
Aditivo ao CONTRATO, que se regera pelas clausulas e condi¢des seguintes:

1.1. O presente contrato tem por objeto o fornecimento parcelado de prestagdo de servicos em
alimentacdo e nutrigio por meio da operacionalizagdo e do desenvolvimento de todas as atividades
envolvidas na produgdo e distribuicio de refei¢des, para café da manh3, almogo e janta. Em
atendimento as secretarias e setores pertencentes a Prefeitura Municipal de Pilar/Al

1.2. Constitui objeto do presente Termo Aditivo, A PRORROGAGCAO DE VALORES DO CONTRATO,
com fundamento no art. 82 ¢/c art. 65 da Lei n2 8666 de 1993

2.1. Pelo presente, o contrato passa do valor de RS 1.181.500, 00 (um milhdo cento e oitenta e
um mil e quinhentos reais) para RS 1.296,500,00 (um milhdo duzentos e noventa e seis mil, e
quinhentos reais), acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento).

2.2. O presente aditivo de 25% (vinte e cinco por cento), trata-se apenas da refei¢do de almogo
que estd classificado no item 02 da ata de registro de pre¢o n? 13/2023 oriundo pregdo
presencial 01/2023.



modelo para o Brasil.

prefeitura

OO l l a r Orgulho para Alagoas,
X

3.1. As despesas decorrentes da presente prorrogagdo contratual correrdo a conta de recursos
especificos consignados em orcamento para este exercicio, nas dotagdes orgamentdrias dos
orgdos participantes, abaixo discriminada:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO:

Unidade Orcamentaria: 04 — Secretaria Municipal de Administragdo

Funcdo Programética: 04.122.0001.2007

Projeto/Atividade: 2007 — GESTAO DAS ACOES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO
Elemento de Despesa: 3.3.9.0.30.00 — Material de consumo

6.1. O presente Termo Aditivo, encontra respaldo no artigo 65 da Lei Federal n2 8.666/93.

5.1. Permanecem inalteradas as demais cldusulas, condigdes e obrigagdes do Termo de Contrato
inicial que ndo colidirem com as disposigBes constantes neste Termo Aditivo.

E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, apés lido e achado conforme, as partes a
seguir firmam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para um sé
efeito.

Maceid/AL, 16 de maio de 2024.

T

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
RENATO REZENDE ROCHA FILHO
CONTRATANTE

TG T ok

CONTRATADA



